
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 318.01.47; Fax.318.01.52

HOTĂRÂRE
privind împuternicirea Primarului Sectorului 6 în vederea efectuării demersurilor 

necesare pentru luarea în administrare de către Consiliul Local Sector 6 
a Lacului Morii şi a suprafeţelor de teren aferente acestuia

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Departamentului Arhitect Sef;

Ţinând seama de prevederile art. 39 alin. 4,  art. 45 alin. (2) lit. „e”, art. 81 alin. 2 
lit. „k” si  „m” şi art. 83 alin. 1 coroborat cu art. 77 si art. 63 alin. 6 din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

 Art. 1. Se împuterniceşte primarul sectorului 6 dl Constantin Cristian Poteraş în 
vederea efectuării tuturor demersurilor necesare pentru luarea în administrare de către 
Consiliul Local Sector 6 a Lacului Morii,  a insulei şi a celorlalte suprafeţe de teren 
aferente lacului şi a suprafeţelor de teren aferente acestuia.

Art.  2.  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                          pentru legalitate
       Cristinel Buznicea                                                              Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                       Gheorghe Floricică   

Nr.: 120
Data: 26.05.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată,  cu modificările  şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile  de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind  aprobarea  intentiei  Consiliului  Local  Sector  6  de  luare  in   administrare  a 
Lacului Morii si a zonelor adiacente 

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „k” şi „m”  din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată:

Art. 81(2) lit. „k” şi „m”:
„Consiliile  locale ale sectoarelor Municipiului Bucureşti  exercită,  în principal, 

următoarele atribuîii:

k) - contribuie la organizarea activitatilor stiintifice, culturale, artistice, sportive 
si de agrement”;

m)  actioneaza  pentru  protectia  si  refacerea  mediului  inconjurator,  in  scopul 
cresterii  calitatii  vietii;  contribuie la protectia,  conservarea, restaurarea si punerea in 
valoare a monumentelor istorice si de arhitectura, a parcurilor si a rezervatiilor naturale;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – 
„Se adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri ale 
consiliului local: 

e)  hotărârile  privind  organizarea  şi  dezvoltarea  urbanistică  a  localităţilor  şi 
amenajarea teritoriului;

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Luând în considerare necesitatea implicării autorităţilor publice locale 
în dezvolatrea urbanistica in ceea ce priveste amenajarea teritoriului.

În vederea soluţionării a cât mai multor cereri pentru crearea de spatii 
verzi,  zone  de  agrement,  locuri  de  joaca,  precum  si  pentru  dezvoltarea 
uniforma a sectorului 6 propunem spre aprobare Consiliului Local Sector 6 
luarea  in  administrare  a  Lacului  Morii  si  a  zonelor  adiacente  pentru 
amenajarea unei zone de agrement de o importanta deosebita pentru sectorul 
6 cat si pentru Municipiul Bucuresti

Mentionam ca amenajarea Lacului Morii ca zona de agrement se va 
efectua in colaborare cu Guvernul Romaniei prin alocarea de fonduri de la 
bugetul de stat.

În acest sens supun spre aprobare prezentul proiect de hotărâre.

PRIMAR,

Cristian Constantin Poteraş

 



DEPARTAMENT ARHITECT SEF

RAPORT DE SPECIALITATE 

Deoarece la nivelul sectorului 6 exista un deficit de spatii verzi 

si zone de agrement si avand in vedere ca pe raza sectorului 6 este 

constituit Lacul Morii, zona care se preteaza pentru amenajare ca 

zona de agrement, propunem Consiliului Local Sector 6 aprobarea 

demararii demersurilor necesare preluarii in administrare a acestei 

zone. 

Mentionam ca amenajarea Lacului Morii ca zona de agrement 

se va efectua in colaborare cu Guvernul Romaniei prin alocarea de 

fonduri de la bugetul de stat.

În acest sens supun spre aprobare prezentul proiect de hotărâre.

DIRECTOR EXECUTIV,

 Dumitru Vultur


	HOTĂRÂRE
	EXPUNERE DE MOTIVE
	RAPORT DE SPECIALITATE 
	 Dumitru Vultur



